

Số: /KH-SKHCN

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh
Bình Phước năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2022-2025.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024, cụ thể như sau:

1. MỤC TIÊU

1.1. Mục tiêu chung

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2022-2025.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- Xây dựng và đẩy mạnh phát triển công tác thông tin, tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
- Hoạt động kết nối mạng lưới khởi nghiệp.
- Phát triển hoạt động tập huấn, nâng cao năng lực và dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
- Hỗ trợ 01- 02 doanh nghiệp nhỏ và vừa hoặc hợp tác xã nông nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

2. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2.1. Xây dựng và đẩy mạnh phát triển công tác thông tin, tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Vận hành, nâng cấp Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh (startupbinhphuoc.gov.vn) kết hợp hình thức tích hợp truyền thông (zalo, facebook, youtube, website): Website của cổng thông tin khởi nghiệp là nơi tập trung các thông tin về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tại địa phương. Trên website của cổng thông tin người dùng có thể tìm kiếm thông tin về các chương trình hỗ trợ khởi nghiệp, sự kiện và chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, thông tin về các dịch vụ hỗ trợ khác như tư vấn về kế hoạch kinh doanh, giải pháp tài chính, giải pháp kỹ thuật và các dịch vụ khác liên quan đến khởi nghiệp. Cổng thông tin cũng cập nhật các thông tin mới nhất về các sự kiện và chương trình hỗ trợ khởi nghiệp, giúp người dùng dễ dàng cập nhật thông tin và tương tác với nhau.

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Khoa học và Công nghệ (Sở Khoa học và Công nghệ).

2.2. Phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Phước lần thứ III”

Tiếp nối thành công Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo lần thứ II, Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo lần thứ III nhằm mục đích khởi xướng, tìm kiếm và hỗ trợ, thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Bình Phước; tăng cường khả năng kết nối các nguồn lực hỗ trợ cho hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh; tạo sân chơi lành mạnh giúp các mô hình khởi nghiệp có cơ hội trình bày ý tưởng, sản phẩm sáng tạo qua đó phát hiện và ươm tạo các mô hình hay, khả thi, hỗ trợ thành lập các doanh nghiệp khởi nghiệp (start-up) đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: quý III/2024.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Khoa học và Công nghệ (Sở Khoa học và Công nghệ), Tỉnh đoàn, Liên minh Hợp tác xã, Hội Nông dân, Hội doanh nghiệp trẻ, Sở Giáo dục và Đào tạo... và các Làng Techfesh Việt Nam.

2.3. Hoạt động kết nối mạng lưới khởi nghiệp

Hỗ trợ cộng đồng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh tham gia: các cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo cấp quốc gia, khu vực; chợ công nghệ - thiết bị trong nước; tổ chức hội nghị, hội thảo để kết nối các mạng lưới khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Khoa học và Công nghệ (Sở Khoa học và Công nghệ).

2.4. Phát triển hoạt động tập huấn nâng cao năng lực và dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Tổ chức tập huấn cho các huấn luyện viên, nhà đầu tư khởi nghiệp; Tổ chức tập huấn kỹ năng xây dựng và thuyết trình ý tưởng/dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Khoa học và Công nghệ (Sở Khoa học và Công nghệ).

2.5. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa hoặc hợp tác xã nông nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa hoặc hợp tác xã nông nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

Thời gian thực hiện: quý III-IV/2024.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

3. KINH PHÍ THỰC HIỆN

3.1. Kinh phí dự kiến: 723.069.000 đồng (Bằng chữ: Bảy trăm hai mươi ba triệu không trăm sáu mươi chín ngàn đồng).

3.2. Nguồn kinh phí: Sự nghiệp khoa học công nghệ được phân bổ năm 2024.

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Sở Khoa học và Công nghệ

Giao Trung tâm Khoa học và Công nghệ chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

Giao phòng Quản lý khoa học và công nghệ phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan quản lý chung nhiệm vụ này.

4.2. Đề nghị các đơn vị: Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Bình Phước, Tỉnh Đoàn, Hội Điều Bình Phước, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên hiệp các Hội Khoa học & Kỹ thuật tỉnh, Đài Phát thanh- Truyền hình & Báo Bình Phước, Hội Doanh nhân trẻ, các Làng Techfest Việt Nam, trường Cao đẳng Bình Phước, trường Cao đẳng Cao su phối hợp thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Tài chính;
- Sở Công thương;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Tỉnh Đoàn;
- Đài Phát thanh- Truyền hình & Báo Bình Phước;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Trung tâm xúc tiến Đầu tư, TM&DL;
- Hội Điều Bình Phước;
- Hội Doanh nhân trẻ;
- Trường Cao đẳng Bình Phước;
- Trường Cao đẳng Cao su;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

PHỤ LỤC DỰ TOÁN
Hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024

TT	Nội dung công việc	ĐVT	SL	Đơn giá (ngàn đồng)	Thành tiền (ngàn đồng)
I	Xây dựng và đẩy mạnh phát triển công tác thông tin, tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo				
	Vận hành, nâng cấp Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh (startupbinhphuoc.gov.vn) kết hợp hình thức tích hợp truyền thông (zalo, facebook, youtube, website). Chi trả nhuận bút (Thanh toán thực tế theo định mức của Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh)				87.048
1	Chi phí biên soạn tin tức KHCN và đổi mới sáng tạo phát lên website (20% của nhuận bút 1 tin)	tin	200	252	50.400
-	Thành viên chính (2 công/tháng * 12 tháng)	Công	24	1.018	24.432
-	Thành viên (2 công/tháng * 12 tháng)	Công	24	509	12.216
II.	Tổ chức phát động cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo lần III				107.945
II.1	Hoạt động thông tin tuyên truyền cuộc thi				
1.1	Thiết kế Format tổng thể chương trình (logo, khai mạc, bế mạc...)	Khoán	1	5.000	5.000
1.2	Truyền thông cho sự kiện (phóng sự, xây dựng clip, truyền hình trực tiếp, quảng cáo...)	PS	1	20.000	20.000
1.3	Tổ chức thực hiện công việc				-
-	Thành viên chính:	Công	10	1.018	10.180
-	Thành viên	Công	15	509	7.635
II.2	Tổ chức cuộc thi				-

TT	Nội dung công việc	ĐVT	SL	Đơn giá	Thành tiền
2.1	Lễ phát động				-
2.1.1	Thuê Hội trường, an ninh bảo vệ	HT	1	5.000	5.000
2.1.2	Trang trí hội trường	HT	1	3.000	3.000
2.1.3	Âm thanh ánh sáng	Gói	1	3.000	3.000
2.1.4	Băng rôn dọc tuyên truyền kích thước 0,8m x 2,5m x 30 cái (bao gồm công treo và tháo)	Cái	20	200	4.000
2.1.5	Băng rôn ngang tuyên truyền kích thước 0,8m x 8m: 4 cái (bao gồm công treo và tháo dỡ)	Cái	4	300	1.200
2.1.6	Thiết kế (phát hành điện tử) và in thư mời (thiết kế: 2.000.000 đồng, In: 5.000 đồng × 200 cái = 1.000.000 đồng)	Cái	200	15	3.000
2.1.7	Hoa tặng đại biểu	Bó	5	150	750
2.1.8	Tổ chức thực hiện công việc			-	-
	Thành viên chính	Công	5	1.018	5.090
	Thành viên	Công	10	509	5.090
2.2.9	Nước uống	Người	100	10	1.000
2.2.10	Văn phòng phẩm (in tài liệu chấm thi, bút...)		1	1.000	1.000
2.2.11	Tổ chức làm việc với các huyện về hoạt động cuộc thi				
-	Xe vận chuyển	chuyến	11	2.000	22.000
-	Công tác phí (5 người *200.000đ/ngày)	chuyến	11	1.000	11.000
III	Hoạt động kết nối mạng lưới khởi nghiệp				

TT	Nội dung công việc	ĐVT	SL	Đơn giá	Thành tiền
III.1	Hỗ trợ cộng đồng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh tham gia: các cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo cấp quốc gia, khu vực; chợ công nghệ - thiết bị trong nước: Định mức theo Nghị Quyết 12 của HĐND	Đơn vị	2	29.590	59.180
1	Vận chuyển: đi về, xe cầu/xe tải	Chuyến	2	3.000	6.000
2	In ấn tài liệu, catalog, thuê thiết bị phục vụ trưng bày (như: tivi/máy chiếu/âm thanh/màn hình led...) đáp ứng yêu cầu,	Đơn vị	1	2.000	2.000
3	Vận chuyển cán bộ tham gia: 5 ngày*1.500	Lần	1	7.500	7.500
4	Trang trí khu vực trưng bày	Đơn vị	1	5.000	5.000
5	Tiền phòng nghỉ và phụ cấp lưu trú: Trung tâm 1 người, Đơn vị 1 người * đêm	Người	2	2.000	4.000
6	Công tổ chức thực hiện công việc				0
	Thành viên chính	Công	5	1.018	5.090
III.2	Tổ chức hội nghị, hội thảo để kết nối các mạng lưới khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.	HT	3	29.766	89.298
1	Người chủ trì	Người	1	1.500	1.500
2	Thư ký hội thảo	Người	1	350	350
1	Tài liệu Hội thảo	Bộ	30	30	900
2	Trang trí hội trường hội thảo	Bảng	1	1.000	1.000
3	Thuê hội trường, bàn ghế	HT	1	2.000	2.000
4	Thuê thiết bị âm thanh, đèn chiếu, màn hình chiếu	Bộ	1	2.000	2.000
5	Băng rôn tuyên truyền Hội thảo, kích thước 1m x 6m	Cái	2	500	1.000
6	Hỗ trợ dọn dẹp	Người	2	200	400
7	Chuyên gia khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	người	3	1.500	4.500

TT	Nội dung công việc	ĐVT	SL	Đơn giá	Thành tiền
8	Nước uống, ăn nhẹ	Người	30	30	900
9	Xe vận chuyển chuyên gia SG-ĐX-SG	chuyến	1	2.000	2.000
10	Văn phòng phẩm, chi khác	TH	1	1.000	1.000
11	Tổ chức thực hiện công việc				0
-	Thành viên chính	Công	8	1.018	8.144
-	Thành viên	Công	8	509	4.072
IV	Phát triển hoạt động tập huấn nâng cao năng lực và dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo				79.598
IV.1	Tổ chức tập huấn cho các huấn luyện viên, nhà đầu tư khởi nghiệp (01 ngày)	Lớp	1	20.345	20.345
1	Tài liệu tập huấn	Bộ	30	30	900
2	Trang trí hội trường tập huấn	Bảng	1	1.000	1.000
3	Thuê hội trường, bàn ghế	HT	1	2.000	2.000
4	Thuê thiết bị âm thanh, đèn chiếu, màn hình chiếu, ..	Bộ	1	2.000	2.000
5	Băng rôn tuyên truyền Hội thảo, kích thước 1m x 6m	Cái	2	500	1.000
6	Nước uống, ăn nhẹ	Người	30	30	900
7	Xe vận chuyển chuyên gia khởi nghiệp SG-BP-SG	chuyến	1	2.000	2.000
8	Phòng nghỉ cho giảng viên	Người	2	500	1.000
9	Văn phòng phẩm, chi khác	Lớp	1	1.000	1.000
10	Tổ chức thực hiện công việc				0
-	Thuê chuyên gia khởi nghiệp	Người	2	3.000	6.000
-	Thành viên tổ chức	Người	5	509	2.545
IV.2	Tổ chức tập huấn kỹ năng xây dựng và thuyết trình ý tưởng/dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (01 ngày).	Lớp	1	20.345	20.345

TT	Nội dung công việc	ĐVT	SL	Đơn giá	Thành tiền
1	Tài liệu tập huấn	Bộ	30	30	900
2	Trang trí hội trường tập huấn	Bảng	1	1.000	1.000
3	Thuê hội trường, bàn ghế	HT	1	2.000	2.000
4	Thuê thiết bị âm thanh, đèn chiếu, màn hình chiếu, ..	Bộ	1	2.000	2.000
5	Băng rôn tuyên truyền Hội thảo, kích thước 1m x 6m	Cái	2	500	1.000
6	Nước uống, ăn nhẹ	Người	30	30	900
7	Xe vận chuyển chuyên gia khởi nghiệp SG-BP-SG	chuyến	1	2.000	2.000
8	Phòng nghỉ cho giảng viên	Người	2	500	1.000
9	Văn phòng phẩm, chi khác	Lốp	1	1.000	1.000
10	Tổ chức thực hiện công việc				0
-	Thuê chuyên gia khởi nghiệp	Người	2	3.000	6.000
-	Thành viên tổ chức	Người	5	509	2.545
IV.3	Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (01 ngày)		2	19.454	38.908
1	Tài liệu Hội thảo	Bộ	100	10	1.000
2	Trang trí hội trường hội thảo	Bảng	1	1.000	1.000
3	Thuê hội trường, bàn ghế	HT	1	2.000	2.000
4	Thuê thiết bị âm thanh, đèn chiếu, màn hình chiếu	Bộ	1	2.000	2.000
5	Băng rôn tuyên truyền Hội thảo, kích thước 1m x 6m	Cái	1	500	500
6	Hỗ trợ dọn dẹp	Người	2	200	400
7	Chuyên gia khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	người	2	3.000	6.000
8	Xe vận chuyển chuyên gia SG-ĐX-SG	chuyến	1	2.000	2.000
9	Văn phòng phẩm, chi khác	TH	1	500	500
10	Nước uống	Người	100	10	1.000

TT	Nội dung công việc	ĐVT	SL	Đơn giá	Thành tiền
11	Tổ chức thực hiện công việc				0
-	Thành viên chính	Công	2	1.018	2.036
-	Thành viên	Công	2	509	1.018
V	Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa hoặc hợp tác xã nông nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.	Doanh nghiệp	2	150.000	300.000
Tổng cộng					723.069